REQUERIMENTO Nº 84 / 2020

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV do

art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas ao

Chefe do Poder Executivo, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta, as informações

que se seguem:

1- Informações da empresa RM Consultoria, acerca dos procedimentos para contratação de

servidores públicos, em regime de contratação temporária, bem como, os critérios utilizados no

processo de chamamento e seleção dos candidatos que apresentaram documentação no site da

ACIPA, já publicadas no dia 26 de maio do corrente, referente a(s) vaga(s) de assistente social dentre

outras;

2- Cópia da lista com todos os nomes dos candidatos(as) que enviaram documentação e se

inscreveram  para as vagas disponíveis;

3 - Critérios usados para exclusão de candidatos(as) que não foram chamados(as) para entrevista,

embora tenham apresentado currículo que os habilitavam;

4- Cópia com os nomes e respectivas áreas/funções dos contratados(as).

JUSTIFICATIVA

O respectivo requerimento tem a finalidade de esclarecer dúvidas

levantadas pela população, onde várias pessoas encaminharam seus currículos, através do site da

ACIPA para se candidatarem em diversas vagas expostas e não obtiveram a oportunidade de serem

ouvidas, e também, não receberam nenhum retorno particular sobre o(s) processo(s) de

contratação(s) e sobre a confirmação do recebimento dos currículos.

O envio à esta casa de Leis, da lista com os nomes dos inscritos, dos

contratados(as) e dos que não foram chamados para entrevista, fornecerá informações pertinentes

solicitadas pelos cidadãos de nossa cidade, os quais exigem esclarecimentos de fácil acesso sobre os

profissionais ora contratados.

O Vereador tem como dever atender a população e fiscalizar as

ações do Poder Executivo e o requerimento é uma forma documental de informar e de fornecer

informações reais aos munícipes, com transparência à população e à esta Casa de Leis, sobre como

estão sendo contratados os prestadores dos serviços públicos, pagos com os recursos financeiros do

município.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2020.

Dionísio Pereira

 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Rodrigo Modesto

Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z6T1V4F8G8K9Y1E1
		2020-06-16T16:14:45-0300